
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 5GWh储能 PACK及系统集成项目

项目代码 2406-340621-04-01-362195

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 安徽省濉溪经济开发区濉芜五路

地理坐标 （经度：***，纬度：***）

国民经济

行业类别

C3841锂离子电

池制造；C3849

其他电池制造

建设项目

行业类别

三十五、电气机械和器材制造

业 38中 77、电池制造 384中

其他（仅分割、焊接、组装的

除外；年用非溶剂型低 VOCs

含量涂料 10吨以下的除外）

建设性质

☑新建

□改建

□扩建

□技术改造
[...]
施工期间产生扬尘的作业主要有土地平整、打桩、开挖、回填、建材运输、露

天堆放、装卸和搅拌等过程，如遇干旱无雨季节，在大风时，施工扬尘将更加严重。

据有关调查显示，施工工地的扬尘主要是由运输车辆行驶产生，与道路路面及

车辆行驶速度有关，约占扬尘总量的 60%。在完全干燥情况下，可按经验公式计算：

75.085.0

5.08.65
123.0 























PWvQ

式中：Q—汽车行驶的扬尘，kg/km·辆；

v—汽车速度，km/h；

W—汽车载重量，t；

P—道路表面粉尘量，kg/m2。

一辆载重 5t的卡车，通过一段长度为 500m的路面时，不同表面清洁程度，不

同行驶速度情况下产生的扬尘量如下表所示。

表 4-1 不同车速和地面清洁程度时的汽车扬尘 单位：kg/km·辆
P（kg/m2)

车速（km/h)
0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 1.0

5 0.0283 0.0476 0.0646 0.0801 0.0947 0.1593

10 0.0566 0.0953 0.1291 0.1602 0.1894 0.3186

15 0.0850 0.1429 0.1937 0.2403 0.2841 0.4778

20 0.1133 0.1905 0.2583 0.3204 0.3788 0.6371

由表可见，在同样路面清洁情况下，车速越快，扬尘量越大；而在同样车速情

况下，路面清洁度越差，则扬尘量越大。根据调查，一般情况下，施工场地、施工

道路在自然风作用下产生的扬尘所影响的范围在 100m以内。

抑制扬尘的一个简洁有效的措施是洒水。如果在施工期内对车辆行驶的路面实

施洒水抑尘，每天洒水 4~5次，可使扬尘减少 70%左右。表 16为施工场地洒水抑

尘的试验结果。由该表数据可看出对施工场地实施每天洒水 4~5次进行抑尘，可有



44

效地控制施工扬尘，并可将 TSP污染距离缩小到 20~50m范围。

表 4-2 施工场地洒水抑尘试验结果 单位：mg/m3

距离 5m 15m 50m 100m

TSP小时平均浓度
不洒水 10.14 2.89 1.15 0.86

洒水 2.01 1.40 0.67 0.60

施工扬尘的另一种重要产生方式是建筑材料的露天堆放和搅拌作业，这类扬尘

的主要特点是受作业时风速大小的影响显著。因此，禁止在大风天气时进行此类作

业以及减少建筑材料的露天堆放是抑制这类扬尘的一种很有效的手段。

因此，在施工期应对运输的道路及时清扫和浇水，同时加强施工管理，施工期

使用商品混凝土，特殊情况可自行搅拌，合理安排混凝土搅拌与建筑材料的堆放场

地，对易起尘的建筑材料加盖篷布或实行库内堆放的管理，汽车运输沙土和建材时

也采取相应的措施，以便最大程度减少扬尘对周围大气环境的影响。根据《防治城

市扬尘污染技术规范》（HJ/T393-2007）中相关要求和建筑工地扬尘污染“六个百

分百”，施工现场须做到以下方面：

● 工地周边 100%围挡

施工现场硬质围挡应连续设置，城区主要路段工地围挡高度不低于 2.5m，一般

路段的工地不低于 1.8m，做到坚固、平稳、整洁、美观。在建工程外立面应用安全

网实现全封闭围护。

● 物料堆放 100%覆盖

易产生扬尘的建筑材料、渣土应采取密闭搬运、存储或采用防尘布苫盖等防尘

措施。严禁熔融沥青、焚烧垃圾等有毒有害物质，禁止无牌无证车辆进入施工现场。

● 出入车辆 100%冲洗

施工现场出入口处设置自动车辆冲洗装置和沉淀池，运输车辆底盘和车轮冲洗

干净后方可驶离施工现场。

● 施工现场地面 100%硬化

主要通道、进出道路、材料加工区及办公生活区地面进行硬化处理。

● 施工地 100%湿法作业

施工现场设专人负责卫生保洁，每天上午、下午各进行二次洒水降尘，遇到干

旱和大风天气时，应增加洒水降尘次数，确保无浮土扬尘。开挖、回填等土方作业

时，要辅以洒水压尘等措施。工程竣工后，施工现场的临设、围挡、垃圾等必须及



45

时清理完毕，清理时必须采取有效的降尘措施。

● 渣土车辆 100%密闭运输

施工现场内裸露的场地和集中堆放的土方应采取覆盖、固化或绿化等防尘措

施。易产生扬尘的物料要篷盖。

2、施工期废水环境影响分析

该项目施工期的废水主要产生于建筑工人的生活污水、地基挖掘时的地下水和

浇注砼后的冲洗水等。

现场施工人员产生的生活污水是施工期的主要水污染源。施工期不同阶段施工

人数不尽相同，生活污水产生量也不同。生活污水中主要污染物为 COD、氨氮等。

施工过程开挖和钻孔产生的泥浆水及各种车辆冲洗水，由于含有大量的泥砂，

本评价提出以下防治措施：

（1）依托厂区现有的污水处理系统对施工废水、人员生活污水处理达标后用

于厂内绿化；不得在道路、雨水管口附近堆土；建筑材料的堆放场采取防冲淋措施，

减少施工物质的流失。

（2）禁止将废水直接排入项目外环境。

综上所述，项目施工期废水经处置后对周围环境影响不大。

3、施工期噪声环境影响分析

施工期噪声主要来源于施工机械，如推土机、挖掘机、载重汽车、搅拌机、振

捣器等。虽然施工噪声仅在施工期的土建施工阶段产生，随着施工的结束而消失，

但由于噪声较强，将会对周围声环境产生一定影响，极易引起人们的反感，因而必

须重视对施工期噪声的控制。

各个施工段的噪声在不同距离上的衰减情况详见下表：

表 4-3 土石方、打桩与结构阶段噪声达标距离 单位：Leq dB（A)
预测距离

预测阶段
10m 15m 60m 80m 160m 315m 660m 1280m

土方石阶段 77 71 65 59 53 47 41 35

打桩阶段 91 85 79 73 67 61 55 49

结构阶段 85 79 73 67 61 55 49 43

可以看出，施工期在不采取任何噪声防护措施的情况下，打桩阶段至 315m仍

达不到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的规定标准要求〔夜



46

间标准限值为≤55dB（A）〕。根据现场调查，为减少施工噪声夜间对周边环境的影

响，必需采取有效措施进行防治。建议采取以下措施对施工噪声进行防治：

（1）采用低噪声的施工机械和先进的施工技术，如采用静压管桩系统等新技

术，静力桩机噪声约在 80dB（A)左右，比振动桩机少 15~25dB（A)左右，使噪声

污染从源头得到控制；

（2）因施工期噪声不可避免，而对局部施工单位采取隔声降噪措施又不现实，

建设单位必须对施工时段作统筹安排，尽量将高噪声作业安排在昼间非敏感时段，

同时尽量控制多高噪源同时进行，如在振捣棒使用时，停止打桩作业。

（3）如根据工况要求在夜间需连续作业，必须得到生态环境局的许可方可施

工。且在施工现场，采用柔性吸声屏替代目前通用的尼龙质地的围幕，并尽量加高

东面和南面的围幕，既可抵挡建筑噪声，又可拦住杂物等。

（4）建议建设方采用商品混凝土，实现施工期噪声减量。

（5）应从规范施工秩序着手，高噪声设备应安排在白天（除中午 12：00～14：

00）使用，夜间禁止使用高噪声设备（22：00～6：00）；

（6）引进施工设备时将设备噪声作为一项重要的选取指标，尽量引进低噪声

设备，并对产生噪声的施工设备加强维护和维修工作，以减少机械故障噪声的产生；

（7）制定合理的运输线路，车辆运输应避开居民区。汽车进入居住区应减速

慢行，晚间运输用灯光示警，禁鸣喇叭。

（8）在选择施工单位时将控制噪声写入合同。

4、施工期固废环境影响分析

对施工期间施工人员的生活垃圾，以及施工过程中丢弃的包装袋、废建材等垃

圾，建设单位应妥善安排收集，生产垃圾如废钢筋等尽量回收再利用，剩余部分与

生活垃圾由环卫部门统一处理，对周围环境影响不大。

5、施工期生态环境影响分析

通过对项目建设地点的现场查看，建设区域内目前为大面积的空地。项目在施

工期间不可避免的将会进行土方的开挖。因此，建议施工过程中采取隔离、防风、

防水土流失的措施，减少扬尘量，避免水土流失。

一般来说，施工期间对环境的影响是暂时的，施工结束后受影响的环境要素大

多可以恢复到现状水平。



47

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水

1.1水污染物产排情况

采用雨污分流制，雨水排入市政雨水管网；食堂废水经隔油池预处理汇同生活

污水经化粪池收集后，接管网进入濉溪县第二污水处理厂进一步深度处理，处理达

标后排入巴河汇入王引河

废水污染物产排概况如下：

表 4-4 废水产排概况

水量

（m3/a）
污染物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理方式

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放

方式

生活污水

和食堂废

水 686.4

COD 250 0.172 食堂废水经隔油

池预处理汇同生

活污水经化粪池

收集后，接管网

进入濉溪县第二

污水处理厂进一

步深度处理

50 0.034

间接

排放

BOD5 100 0.069 10 0.007

SS 200 0.137 10 0.007

NH3-N 20 0.014 5 0.003

动植物油 60 0.041 1 0.001

1.2污水处理厂接管可行性分析

（1）濉溪县第二污水处理厂概况

濉溪县第二污水处理厂总处理规模为 6×104m3/d，一、二期占地共 80亩，其中

一期已建成投入运行，采用水解酸化+改良氧化沟+微絮凝过滤工艺，处理后达到一

级 A排放标准；目前需要对现状 6万 m3/d系统进行提标改造，新建 2.5万 m3/d 细

格栅及曝气沉砂池一座、4万 m3/d水解酸化池一座、4万 m3/d 组合生化池一座、4

万 m3/d高效沉淀池一座、4万 m3/d反硝化滤池一座、4万 m3/d 臭氧氧化池（及其

配套液氧站、臭氧发生间等设施）一座、加药装置一座、7万 m3/d回用水池及泵房

一座。新建 1.5万 m3/d化工废水处理系统，包括：事故池及调节池一座、芬顿流系

统一套、水解酸化池一座、加药间及污泥脱水间一套、污泥池一座。污水厂改扩建

完成后污水总处理规模 10万 m3/d（含化工废水处理系统 1.5万 m3/d），中水回用 4

万 m3/d，外排废水量 6万 m3/d。尚未建成。

（2）水量分析

本项目废水排放量约为 2.2m3/d，占濉溪县第二污水处理厂当前总处理规模的

0.004%。项目建成后，濉溪县第二污水处理厂完全有能力接收本项目废水，在水量

上不会对污水处理厂造成冲击。



48

（3）水质分析

由于本项目废水水质情况简单，能够满足濉溪县第二污水处理厂接管限值和

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，经濉溪县第二污水处理厂采用深

度处理工艺，设计出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准，出水排入巴河，汇入王引河，远期排入萧濉新河（濉河），不会对区

域地表水环境产生不利影响，本项目废水水质不会对污水处理厂处理工艺造成冲

击。

（4）管网设施概况

根据对濉溪县开发区内污水管网的建设调查和分析，目前雨污分流式污水主干

管网的建设已基本实现了全覆盖，本项目处于其收水范围内，且管网已接通，可接

收本项目废水。

（5）处理工艺分析

濉溪县第二污水处理厂目前总处理规模为 6万 m3/d，主要去除 COD、BOD5、

氨氮。本项目废水量小、水质简单，项目区的废水预处理效果完全在濉溪县第二污

水处理厂的进水水质范围内，完全可采用污水处理厂的处理工艺进行处理，不会对

其工艺造成冲击。

因此，本项目废水达到濉溪县第二污水处理厂接管限值后，排入濉溪县第二污

水处理厂进一步处理，达标排放，对周边环境影响较小。

1.4 建设项目废水污染物排放信息表

废水类别、污染物及污染物治理设施信息表，以及废水间接排放口基本情况表、

废水污染物排放执行标准表、废水污染物排放信息表，分别如下表所示：

表 4-5 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染物治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生活

污水

和食

堂废

水

COD、
BOD5、

SS、
氨氮、

动植物油

濉溪

县第

二污

水处

理厂

间断

排放，

流量

不稳

定

TW001 隔油池 隔油
DW
001

☑是

□否

☑企

业总

排

表 4-6 废水间接排放口基本情况表



49

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量/（t
/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

排放标准/
（mg/L）

1
DW
001

116.72
8391

33.8603
78

686.4

濉溪

县第

二污

水处

理厂

间断

排放，

流量

不稳

定

/

濉溪

县第

二污

水处

理厂

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

动植物油 1

表 4-7 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放

口编

号

污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1
DW0
01

COD、BOD5、

SS、氨氮和动

植物油

《污水综合排放标准》（GB8979-1996）
表 4的三级标准和濉溪县第二污水处

理厂接管限值

COD：420、BOD5：150、
SS：250、NH3-H：30、

动植物油：100

表 4-8 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 DW001

COD 250 0.00055 0.172